
Hodnocení ME družstva reprezentace ČR U16 
 
 

Místo: Chieti, Pescara - Italia 
Datum: 15.8. – 24.8.2008 
 
 
Seznam hráčů: 
 
Ryska Milan  Sokol Pražský  1992  204 cm 
Vyoral Tomáš  Sokol Pražský  1992  189 cm 
Bohačík Jaromír BCM Ostrava  1992  195 cm 
Hrnčíř David  BCM Ostrava  1992  196 cm 
Švejda Jan  Sokol Písek  1992  191 cm 
Svoboda Filip  JBC Brno  1992  193 cm 
Honomichl Václav Loko Plzeň  1992  185 cm 
Lipový Jan  BK Prostějov  1992  187 cm 
Kříž Martin  BK Pardubice  1993  199 cm 
Balvín Ondřej  USK Praha  1992  211 cm 
Kouřil David  BCM Ostrava  1992  183 cm 
Hartman Jan  USK Praha  1992  191 cm 
 
 
Přehled výsledků družstva ČR: 
 
ČR – Řecko  67:64 
ČR – Srbsko  57:52 
ČR – Itálie  58:57 
ČR – Ukrajina  72:49 
ČR – Španělsko 66:61 
ČR – Litva  48:76 
ČR – Turecko  69:64 
ČR – Litva  33:75 
 
 
Konečné pořadí turnaje: 
 

1. Litva     9. Ukrajina 
2. Česká republika 10. Lotyšsko 
3. Turecko   11. Izrael 
4. Francie   12. Řecko 
5. Srbsko   13. Itálie 
6. Španělsko  14. Polsko 
7. Chorvatsko  15. Maďarsko 
8. Rusko   16. Gruzie 
 
 
 
 
 



Statistické ukazovatele RD a jednotlivých hráčů: 
 
Czech Republic 

 

Name G Min 
2P FG 3P FG FT Reb 

AS PF TO ST BS Pts Avg 
  

M/A % M/A % M/A % O D Tot   
Ryska, M.   8 244 31/73 42.5 0/0 0.0 19/40 47.5 22 54 76 5 27 19 9 2 81 10.1   

   
Vyoral, T.   8 204 15/41 36.6 9/46 19.6 12/20 60.0 4 16 20 7 12 22 7 0 69 8.6   

   
Svejda, J.   8 160 12/34 35.3 8/21 38.1 14/19 73.7 3 11 14 2 16 10 7 0 62 7.8   

   
Hrncír, D.   8 184 19/46 41.3 1/3 33.3 15/20 75.0 14 38 52 1 27 8 10 7 56 7.0   

   
Bohacík, J.   7 181 12/19 63.2 5/23 21.7 2/7 28.6 8 27 35 7 22 8 6 0 41 5.9   

   
Kríz, M.   8 154 16/29 55.2 0/1 0.0 12/19 63.2 16 23 39 3 20 11 7 1 44 5.5   

   
Honomichl, V.   8 133 8/31 25.8 6/17 35.3 6/13 46.2 4 9 13 5 8 11 3 1 40 5.0   

   
Lipový, J.   8 111 4/8 50.0 5/21 23.8 3/7 42.9 1 6 7 4 8 10 5 1 26 3.3   

   
Svoboda, F.   8 76 4/9 44.4 3/17 17.6 3/7 42.9 2 4 6 3 14 9 1 0 20 2.5   

   
Kouril, D.   4 35 4/10 40.0 0/3 0.0 1/2 50.0 1 0 1 2 0 9 2 0 9 2.3   

   
Hartman, J.   8 92 6/12 50.0 0/0 0.0 6/14 42.9 5 9 14 7 8 8 7 0 18 2.3   

   
Balvín, O.   4 52 1/9 11.1 0/0 0.0 2/4 50.0 4 6 10 0 10 10 3 1 4 1.0   

   
TEAM 2 4 6  0 0 0    

  
TOTAL 8  132/321 41.1 37/152 24.3 95/172 55.2 86 207 293 46 172 135 67 13 470    

  
AVERAGE   17/ 40  5/ 19  12/ 22  11 26 37 6 22 17 8 2 59    

  
 

 
 
Hodnocení herního výkonu RD ČR U18 
 
Základem naší hry v útoku byla snaha o rychlý protiútok s následným přechodem do 
sekundární fáze.  
Postupný útok družstva byl od začátku přípravy směrován do organizované hry, ze které měli 
hráči možnost odejít kdykoli, když se naskytla výhodná pozice pro zakončení. Herní systémy, 
které jsme využívali, otevíraly jednotlivým hráčům možnost hry 1:1 a připravovaly výhodné 
střelecké pozice po násobných clonách. V značné míře jsme využívali kombinace pick&roll. 
Myslím, že naše snaha o tento způsob hry byla naplněna a herní projev družstva byl na vysoké 
úrovni. 
V obranné hře, jsme jako nosní obranu hráli osobní obrana na 1/2 hřiště s cílem eliminace 
úniku hráčů do středu vymezeného území a vytvářením pastí na základní čáře. Měli jsme 
nacvičeno obranné řešení některých často hraných kombinací (single, dva pivoti nahoře, 
UCLA clony, clony na hráče s míčem směrem do středu hřiště, atd.) a z toho pak následné 
jednoduché rotace.  



Využívali jsme v krátkých časových úsecích také zónovou obranu 2:3 a po trestných hodech 
taky celoplošnou zónovou obranu 2-2-1, sloužící pouze na zpomalení přechodu na útočnou 
polovinu. 
Musím konstatovat, že v obranné hře družstvo po dobu celého turnaje odvádělo naprosto 
vynikající kolektivní práci. 
Družstvo převyšovalo soupeře zejména obrovskou herní disciplinou a výbornou kolektivní 
prací v obraně. Družsvo nemnělo ve svém středu žádnou hvězdu, v době celého turnaje 
podávalo kolektivní výkony a v každém utkání vynikal jiný hráč. Lídrem teamu byl kapitán 
Milan Ryska, který v době celého turnaje prokazoval stabilní výkonnost.  
 
 
Zhodnocení herního výkonu zúčastněných družstev: 
 

V tomto bodě mohu hodnotit pouze herní projev družstev, s kterými jsme hráli. 
 
Řecko: Družstvo nemnělo vyloženě vysokého a silného pivota, jejich hra byla založena na 
kombinacích s cloněním od míče a výborném pohybu všech hráčů (motion offense). Družstvo 
Řecka hrálo agresivní osobní obranu velmi často s přebíraním a kterou velmi často měnilo se 
zónou obranou 2:3.  
 
Srbsko: Družstvo velmi dobře fyzicky připravené s velmi agresivním projevem hry v útočné 
i obranné fázi. Jejich hra byla velmi dobře organizována s maximálním využitím hry 1:1. V 
herních kombinacích využívali především kombinace s clonením na hráče s míčem (Pick & 
roll). V obranné hře střídali agresivní osobní obranu na ¾ hřiště se zónovou obranou 2:3.  
 
Itálie:   Družstvo s poměrně vysokým výškovým průměrem, ale bez klasického pivotmana 
s méně organizovanou hrou založenou převážně na hře 1:1. V postupném útoku využívali 
kromě hry 1:1 kombinace s clonami na míč (Pick & roll). V obranné fázi využívali osobní 
obranu po celém hřišti, zónovou obranu 2:3 i 3:2 a taky agresivní zónovou obranu 1:3:1 
vytaženou na celou polovinu hřiště.  
 
Ukrajina: Velice dobře složené družstvo s výborným rozehrávačem a pivotmanem.  Problém 
tohoto družstva jsem viděl v slabší kondičné připravenosti a nedisciplinovanosti zejména 
v rozhodujících okamžicích utkání. Družstvo hrálo převážně zónovou obranu 2:3. Útočná hra 
byla založena na dobrém rychlém protiútoku a jednoduchých kombinacích využívajících 
kombinaci pick&roll a clony na hráče bez míče.  
 
Španělsko: Herní projev Španělska a složení družstva bylo po Litvě, jedním z nejlepších ze 
všech družstev, které jsme na turnaji viděli. Družstvo mnělo velice dobře přepracovaný rychlý 
protiútok s následnou dobře organizovanou hrou v postupném útoku s využitím hry 1:1 a hry 
pivotmanů v dolním postavení. V obranné fázi hráli agresivní osobní obranu s tlakem na míč, 
kterou v části utkání střídali se zónovou obranou 2:3. Hráči družstva byli velmi dobře 
rychlostně a technicky připraveni. 
 
Litva:  Nejlepší družstvo turnaje, které převyšovalo všechny družstva rozdílem třídy. 
V průměru vysoké družstvo s dvěma výraznými individualitami Valenciunas, Cizavskas ve 
svém středu. Hra družstva byla založena na výborné schopnosti hráčů hrát 1:1 a následném 
vyhození míče na obvod s vysokou úspěšností střelby. V postupném útoku dále hodně 
využívali systémy s využitím kombinace pick&roll a jednoduchých kombinací s cloněním 



hráče bez míče. V obrané hře družstvo hrálo v převážné míře osobní obranu na ¾ a ½ hřiště s 
občasným zařazovánim zónové obrany 2:3. 
 
Turecko: Družstvo, které se opíralo o nejlepšího pivotmana turnaje Kantera (nejlepší střelec a 
doskakovač turnaje ME U16 a taky U18) a jednoho výborného střelce z dlouhé vzdálenosti 
(Edge). Všechny útočné kombinace proto směrovali právě k vytvoření pozic pro zakončení 
těmato dvěma hráči. Družstvo hrálo převážně osobní obranu na ½ hřiště s občasným 
zařazováním zónové obrany 2:3 a pressingové zónové obrany 2:2:1. 
 
 
Zhodnocení práce RT: 
 
RT pracoval v složení:  trenér – Peter Bálint 

asistent trenéra – Oldřich Zdobinský 
    vedoucí družstva – Tomáš Bartošek 
    masér – Jozef Mesko 
 
Myslím, že RT v tomto složení pracoval bez jakýchkoliv problémů. Každý člen RT měl své 
úkoly, které si v době přípravy i na ME plnil s maximální zodpovědností. Výběr a složení RT 
je třeba hodnotit velice pozitivně. 
 
Zvláštní poděkování patří p. Halíkovi, p. Zálešákové, p. Lipanské a p. Macháčkové, které nám 
byly vždy a ve všem nápomocni. 
 
 
Poznatky, návrhy, doporučení pro další činnost: 
 
Návrhy pro zlepšení práce s mládeží, které byli i za mé účasti sepsány, byly předány p. 
Tomáši Kaprálkovi s požadavkem o předložení výboru ČBF. 
Hlavním poznatkem je veliká vyrovnanost mezi družstvy na 2. – 12. místě. Hlavní rozdíl 
vidím ve fyzické připravenosti, lepších basketbalových dovednostech ve hře 1:1. Je třeba 
poděkovat ČBF za zajištění výborných přípravných utkání s kvalitními soupeři. Myslím, že 
právě takové utkání pomáhají naším hráčům k jejich obrovskému hernímu růstu v čase 
působení v reprezentačním družstvu. 
 
V Prostějově 9. 9. 2008     Peter Bálint, trenér U16 


